
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

DELI BERAZIO NE DELLA GIU NTA COM U NALE
N ° .   6 8  d e l  1 1 / 0 7 / 2 0 1 8

O g g e t t o:  Fi e r a  di Luglio 2 0 1 8:  a p p rovazion e  p rog r a m m a  e  bila ncio di 
p r evision e  e  conc e s sion e  con t rib u to  alla  P ro  Loco di Ca m po g alliano

L’anno  2 0 1 8  il  gio rno  1 1  d el  m e s e  di  Luglio  all e  o r e  0 8:15  convoc a t a  
p r e s so  il  Co m u n e  di  Ca m po g allia no,  p r evio  invito  di r a m a to,  si  è  r a d u n a t a  la  
Giun t a  Co m u n ale  n elle  p e r so n e  d ei Sig. ri:

N.O. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 GUERZO NI PAOLA
SINDACO

P 

2 LINDA LEONI
ASSES SORE

P 

3 PEDERZINI CHIARA
ASSES SORE

P 

4 BALLISTA GIOVANNI
ASSES SORE

P 

5 LUGLI GUIDO
ASSES SORE

P 

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Vi e n n a  M ar c e l l a  R o c c h i  in q u alit à  di S e g r e t a rio 
Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali  di  cui  al  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 29/12/2017 ad 
oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2018-2020: 
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto “ 
Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti Art. 9 legge 102/2009”;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

Richiamata la Legge Regionale  25 marzo 2016, n. 5 “Norme per la promozione e 
il  sostegno delle Pro Loco. Abrogazione della legge regionale 2 settembre 1981, n. 27 
(istituzione dell'albo regionale delle associazioni "pro-loco")” e successive integrazioni e 
modificazioni che prevede che i  Comuni possono consultare le Pro Loco nella redazione 
dei  programmi  e  dei  progetti  turistici  locali  e  stipulare  con  esse  convenzioni  che 
definiscano i criteri e le modalità per l’ organizzazione o della gestione di eventi turistici  
locali, la gestione degli uffici per l'informazione e l'accoglienza dei turisti, la gestione delle 
attività di promozione sociale verso soggetti terzi e  l'utilizzo a titolo gratuito di locali ed 
attrezzature del Comune;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 17 del 21.02.2018 con la quale si è 
provveduto  alla  stipula  di  una  convenzione  con  la  Pro  Loco  Campogalliano  per  la 
promozione e valorizzazione turistica ed enogastronomica del territorio e l'organizzazione 
di attività ricreative, quali in particolare la P’caria, la Fiera di Luglio, la Sagra di Sant’Orsola 
e il Natale;

Dato atto che la convenzione prevede di concedere alla Pro Loco di Campogalliano 
un contributo economico, per un totale annuo di  massimo 32.000 EURO,  previa richiesta 
formale da parte dell’Associazione stessa, per la realizzazione delle attività di cui sopra, 
sulla base di un progetto dell’iniziativa corredato da un bilancio di previsione;

Visto il  programma definitivo della Fiera di  Luglio 2018 presentato dal  referente 
delle attività ricreative e dal presidente della Proloco, nota a prot. n.   6950 del 10.07.2018, 
nel quale si prevede  una spesa presunta complessiva di € 47.509,60 di cui € 36.041,60 
pagate direttamente dalla Pro Loco e € 11.468,00 a carico del Comune;

Richiamato  il  parere  della  Corte  dei  Conti  Sezione regionale  di  controllo  per  la 
Lombardia 89/2013/PAR dove, con riferimento all'erogazione di contributi ad una Pro loco, 
ha  specificato  che  “Orbene,  giungendo  all’esame delle  modifiche  apportate  dall’art.  4 
comma 6 del D.L. n. 95/2012, ad avviso del Collegio le associazioni che svolgono attività  
in favore della cittadinanza non rientrano nel divieto di legge: quest’ultimo è riferito “agli 
enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile che forniscono servizi a 
favore  dell'amministrazione  stessa  anche a  titolo  gratuito”.  La  Sezione  osserva  che  il  
predetto divieto di erogazione di contributi ricomprende l’attività prestata dai soggetti di 
diritto   privato  menzionati  dalla  norma  in  favore  dell’Amministrazione  Pubblica  quale 
beneficiaria diretta; risulta, invece, esclusa dal divieto di legge l’attività svolta in favore dei  



cittadini,  id est  della “comunità amministrata”, seppur quale esercizio - mediato - di finalità 
istituzionali dell’ente locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo. Il discrimine appare, in 
sostanza,  legato  all’individuazione  del  fruitore  immediato  del  servizio  reso 
dall’associazione”;

Vista  la  richiesta  presentata  dal  Presidente  della  Pro  Loco  Campogalliano  di 
ricevere per la realizzazione della Fiera di Luglio 2018 un contributo pari a € 32.000 (nota 
a prot. n. 6956 del 10.07.2018);

Valutata  l'opportunità  di  concedere  alla  Pro  Loco di  Campogalliano il  contributo 
richiesto per la realizzazione delle iniziative facenti  parte del programma della Fiera di  
Luglio;

Dato atto  che secondo quanto stabilito dalla convenzione di cui sopra il contributo 
viene erogato su conto corrente dedicato al 50% del totale in acconto entro 15 giorni dal  
recepimento formale della domanda. Quanto all’ulteriore 40% del totale, secondo acconto,  
alla  presentazione  di  fatture  quietanzate,  riguardanti  le  forniture  destinate  alla 
realizzazione  dell’iniziativa,  a  totale  copertura  dell’acconto  già  erogato  e  fatture  da 
quietanzare a totale copertura della somma relativa al secondo acconto, con la stessa 
modalità si procede per il 10%, a saldo;

Stabilito  che gli  eventuali  proventi  derivanti  da  sponsorizzazioni,  contributi  degli  
ambulanti  per la partecipazione ai  mercati  e incassi degli  stand gastronomici verranno 
utilizzati  dalla Pro Loco di Campogalliano per il  finanziamento delle prossime iniziative 
Sagra di Sant’Orsola e Natale a Campogalliano;

Considerato che il presente atto riveste carattere di urgenza per l'imminenza dello 
svolgimento delle attività;

Visto il  parere favorevole del Responsabile del Servizio per la regolarità tecnica, 
rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Visto il parere favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile, 
rilasciato ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

A voti  unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; presenti votanti n.5,

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di approvare il progetto della Fiera di Luglio 2018, corredato di programma e bilancio di 
previsione, che si allega alla presente deliberazione come allegato A, che prevede  una 
spesa presunta complessiva di € 47.509,60 di cui € 36.041,60 pagate direttamente dalla  
Pro Loco e € 11.468,00 a carico del Comune;

4) di concedere alla Pro Loco di Campogalliano un contributo  pari a  euro 32.000,00 per 
la realizzazione delle iniziative di cui all’oggetto, per le motivazioni indicate in premessa;

5) di dare atto che la spesa di € 32.000  trova  copertura sul capitolo 26374/498, mentre la 
spesa di € 11.468 trova copertura rispettivamente per € 1098 sul capitolo 26348/159 e per 



€ 10.370 sul capitolo 26340/159 del PEG 2018 che presentano sufficiente disponibilità;

6) di stabilire che il contributo venga erogato su conto corrente dedicato al 50% del totale  
in acconto entro 15 giorni  dal recepimento formale della domanda. Quanto all’ulteriore 
40% del totale, secondo acconto, alla presentazione di fatture quietanzate, riguardanti le 
forniture  destinate  alla  realizzazione  dell’iniziativa,  a  totale  copertura  dell’acconto  già 
erogato  e  fatture  da  quietanzare  a  totale  copertura  della  somma relativa  al  secondo 
acconto, con la stessa modalità si procede per il 10%, a saldo;

7)  di  dare atto che gli  eventuali  proventi  derivanti  da sponsorizzazioni,  contributi  degli  
ambulanti  per la partecipazione ai  mercati  e incassi degli  stand gastronomici verranno 
utilizzati  dalla Pro Loco di Campogalliano per il  finanziamento delle prossime iniziative 
Sagra di Sant’Orsola e Natale a Campogalliano;

8) di pubblicare la presente deliberazione sulla sezione Amministrazione Trasparente – 
Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici del sito istituzionale dell'ente;

9) di dare incarico al Responsabile del Settore IV di assumere tutti gli atti  necessari e 
conseguenti al presente atto.

Successivamente, considerata l’urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni 
che  qui  devonsi  intendere  integralmente  richiamate,  a  seguito  di  apposita  votazione, 
espressa in forma palese, conclusasi a voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge, ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000,

LA GIUNTA COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE
 

 



Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co   Gu e rzoni Paola  

Il S e g r e t a rio 

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 4/07/20 1 8  al  
gio r no  0 8/08/20 1 8.

Il S e g r e t a rio

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

X
p er c h é  d i c h i ar a t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   
d el  D.lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0  n .  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’art .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Il S e g r e t a rio Gen e r al e

Vie n na  M arcella Rocc hi



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


